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Abstrakt

Bakalářská práce „Vliv devoluce na Labouristickou stranu ve Skotsku“ se zabývá

problematikou vztahu decentralizace státu a vnitřní decentralizace politických stran.

Přijetí devoluce výrazně proměnilo institucionální prostředí, v němž se britské politické

strany pohybují, a tím je postavilo před zásadní otázku, jakým způsobem se novému

uspořádání přizpůsobí. Tato bakalářská práce zkoumá vývoj politiky a fungování

Skotské labouristické strany po devoluci a snaží se odpovědět na otázku, zda Skotská

labouristická strana získala vytvořením skotského parlamentu větší autonomii na

celostátním vedení Labouristické strany. Nejprve je v práci představen teoretický rámec

pro zkoumání vlivu decentralizace státu na vnitřní fungování politických stran.

Následuje popis vývoje Labouristické strany a její odnože před devolucí, který slouží

jako východisko pro srovnání, k jakým změnám v politice a vnitřním fungování Skotské

labouristické strany po ustavení autonomních institucí došlo. Samotný výzkum se

zaměřuje jednak na vývoj politické linie Skotské labouristické strany po devoluci,

formulování politiky a vytváření volebních programů, jednak si všímá nastavení vztahů

mezi centrem a regionem v oblasti výběru kandidátů, volby vedení skotských labouristů

a financování a správy. Práce dochází k závěru, že Skotská labouristická strana získala

v mnoha oblastech vyšší míru autonomie, avšak vliv centrálního vedení britské strany

byl za pomoci neformálních struktur a stranické loajality zachován.

Abstract

The bachelor thesis „Devolution and Labour Party in Scotland“ addresses the issue of

the relationship between state decentralization and the inner decentralization of political

parties. The adoption of devolution has significantly changed the institutional

environment in which the British parties operate and thus they were confronted with

fundamental question of adapting to this new arrangement. This thesis examines the

development of policies and organisation of the Scottish Labour Party after devolution,

and aims to evaluate whether the creation of the Scottish Parliament brought for the

Scottish Labour Party greater autonomy from the central leadership of the party. The

first part of the thesis establishes the theoretical framework for examining the impact of

decentralization of the state on organisation and functioning of political parties. It is

followed by description of evolution of the Labour Party and its regional branch in

Scotland prior to the devolution. This part forms the basis for comparison of the

changes in policies and organisation of the Scottish Labour Party after the establishment

of the autonomous institutions. The research itself focuses on development of policy in

the Scottish Labour Party after devolution, formulation of party policies and electoral

programmes. It also examines the relationship between the centre and the region in the

selection of candidates, the election of Scottish Labour Party leadership, financing and

administration. The thesis concludes that the Scottish Labour Party has gained higher

level of autonomy in numerous areas, yet the central leadership of the British party

maintained strong influence in the regional party through informal structures and party

loyalism.
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ÚVOD

Zaměření práce

Decentralizační procesy poslední třetiny 20. století výrazně proměnily

institucionální prostředí mnoha zemí západní Evropy. Vytvoření víceúrovňových

systémů ovlivnilo fungování politických aktérů, kteří byli postaveni před otázku, jakým

způsobem se novému institucionálnímu prostředí přizpůsobí. Největší tlak na

uzpůsobení vnitřního fungování a koordinaci politického rozhodování byl v tomto

smyslu vyvíjen na celostátní strany.

Ve Spojeném království na konci devadesátých let 20. století vyvrcholil proces

devoluce, jehož hlavním cílem bylo ustavení autonomních institucí ve Skotsku, Walesu

a Severním Irsku. Devoluce byla na politickém programu od sedmdesátých let,

uskutečnit se ji však podařilo až v roce 1998, kdy byly na základě úspěšného skotského

a velšského referenda schváleny zákony ustavující skotský parlament a velšské

shromáždění. Institucionální prostředí Spojeného království se tímto výrazně proměnilo.

Devoluce podle předního odborníka na problematiku devoluce ve Spojeném

království Vernona Bogdanora zahrnuje přenesení pravomocí z vyššího politického

orgánu na nižší. Proces devoluce tedy směřuje k vytvoření autonomních volených

orgánů, které získají určitou míru autonomie v politickém rozhodování. Bogdanor však

zdůrazňuje, že se nejedná o rozdělení pravomocí mezi centrum a region, ale jejich

přenesení, kdy centrální instituce zůstává nadřazená nově utvořeným regionálním

orgánům.1

Labouristická strana sehrála v procesu devoluce zásadní roli. Politiku devoluce

oficiálně přijala již v sedmdesátých letech, kdy se tím snažila zamezit dalšímu růstu

skotského nacionalismu. O prosazení devolučních reforem se zasadila vláda New

Labour pod vedením Tonyho Blaira, která se k moci dostala ve volbách roku 1997.

Labouristická strana se stala klíčovým aktérem v procesu devoluce. A zároveň stranou,

která byla reformami nejvíce ovlivněna.2 Ustavení skotského parlamentu s sebou

bezprostředně přineslo řadu otázek, které Labouristická strana musela řešit. Způsob

1 Vernon Bogdanor, Devolution in the United Kingdom (Oxford: Oxford University Press, 2001), 2-3
2 Jonathan Hopkin, „Party Matters. Devolution and Party Politics in Britain and Spain,“ Party Politics
vol. 15 no. 2 (2009): 183.
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výběru kandidátů, volby vedení regionální strany, vytváření volebního programu pro

volby do skotského parlamentu - to vše mělo určit podobu fungování Labouristické

strany v novém institucionálním prostředí a rozhodnout, zda labouristé, kteří prosadili

devoluci státu, přijmou i devoluci ve vlastní straně.

Tato práce si klade za cíl na příkladu Labouristické strany ve Skotsku, která se

označuje Skotská labouristická strana, potvrdit hypotézu, že devoluce v Británii měla

také vliv na fungování politických stran, u kterých došlo k oslabení vlivu centra. Práce

tedy bude zkoumat souvislost decentralizace státu a vnitřní decentralizace politických

stran. Hlavní tezí práce je, že Skotská labouristická strana získala vytvořením skotského

parlamentu větší autonomii na celostátním vedení Labouristické strany.

Co se týče metodologie, práce je případovou studií. U zvoleného tématu se

nabízí využití metody diachronní analýzy. Vývoj před devolucí bude sloužit jako

východisko pro srovnání, k jakým změnám v politice a vnitřním fungování Skotské

labouristické strany po ustavení autonomních institucí došlo. Práce se zaměří především

na první dvě volební období skotského parlamentu v letech 1999-2007. V té době byla

Labouristická strana vládnoucí stranou jak na úrovni regionální ve skotském

parlamentu, tak na úrovni národní ve Westminsteru.

Rozvržení práce

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole jsou představena

teoretická východiska práce. V první řadě jsou zde stručně vymezeny základní pojmy

týkající se organizace státní moci a decentralizačních procesů. Hlavní pozornost je pak

věnována teoretickým předpokladům fungování politických stran ve víceúrovňových

systémech. V práci jsou představeny teoretické přístupy a typologie předních autorů,

kteří se vlivem decentralizace státu na vnitřní fungování politických stran zabývají. Na

základě jejich teorií je sestaven výzkumný rámec, podle kterého práce dále zkoumá vliv

devoluce na Labouristickou stranu ve Skotsku.

Druhá kapitola je věnována vývoji Labouristické strany a její skotské odnoži

před devolucí. První část je zaměřena na vznik a vývoj britské Labouristické strany.

Důraz je kladen na její organizační strukturu a ideologické ukotvení a změny zahájené

modernizačními reformami. Druhá část kapitoly se zabývá postavením skotské odnože
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v rámci celostátní strany. Sleduje nastavení organizační struktury a politické linie strany

před devolucí.

Třetí kapitola zkoumá vývoj programové linie a vnitřního fungování Skotské

labouristické strany po ustavení skotského parlamentu. Práce se zaměřuje na otázku

nastavení vztahu centrum-region mezi britským vedením a skotskými labouristy. Cílem

práce je pak posoudit, do jaké míry získala Skotská labouristická strana po vytvoření

skotského parlamentu autonomii na celostátním vedení Labouristické strany. Kapitola je

rozvržena do dvou částí. První část se zaměřuje na vývoj politické linie Skotské

labouristické strany po devoluci, formulování politiky a vytváření volebních programů.

Druhá část se zabývá aspekty organizace a vnitřního fungování strany, jakými jsou

výběr kandidátů, volba vedení skotské strany či financování a správa.

Zhodnocení literatury

Práce vychází z primárních i sekundárních zdrojů. Primární zdroje zahrnují

především programové dokumenty Labouristické strany a dostupné volební programy.

Důležitým zdrojem informací jsou také webové stránky skotského parlamentu,


[…]


depend on various factors, among them the degree of autonomy of the regional body,

the heterogeneity of society and its distinct regional demands, electoral system used in

regional elections and the party characteristics – party ideology, development and

incumbency.

The second part maps the historical development of the Labour Party and its

regional branch in Scotland before devolution. It focuses on party organization and
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party ideology, both changing in the process of modernization of the Labour Party in the

last two decades of the twentieth century when the party shifted from being traditionally

the party of the working class belonging to the political left to a modern social

democracy with a more centrist views, supporting market economy and a more limited

role of the state. The highest peak of the modernization efforts came under leadership of

Tony Blair when the party became known as ’New Labour’. The modernization reforms

included organizational change which centralized powers still further around the party’s

state-wide leadership. The attention is also aimed at the position of Scottish Labour

within the structures of the state-wide party. Although the Scottish Labour Party had

some degree of differentiation even before devolution, formally speaking it had little

autonomy over policy, finance or party bureaucracy.

The third part of the paper analyses the developments in the Scottish Labour

Party’s policy and organization after the establishment of the Scottish Parliament. It

examines the indicators of the distribution of power within the party stated above. The

main emphasis is directed towards the development of the centre-periphery relations

and the assessment of the levels of autonomy the Scottish Labour Party gained after

devolution. Following the first Scottish Parliament election in 1999, which took place

under strict control of the central party’s leadership and created considerable tensions

within the party, the British Labour leadership changed its approach, loosening central

control and allowing the Scottish Labour significant freedom to select candidates and

regional leadership, conduct Scottish Parliamentary elections and implement some

distinctive policies. However, this did not result in serious disputes between the central

party and Scottish Labour mainly because the regional elites were comfortable with the

New Labour agenda.

This thesis comes to a conclusion that the Scottish Labour Party formally gained

a substantial degree of autonomy, especially in leadership selection and also to some

extent in candidate selection and policy formulation. However, the party’s state-wide

leadership maintained strong influence in the regional party through informal structures,

regional elites and party loyalism.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Volby 1997, 2001, 2005 (UK General Elections)

– volební vítězství New Labour

1997 2001 2005
Procenta

získaných
hlasů

Počet křesel Procenta
získaných

hlasů

Počet křesel Procenta
získaných

hlasů

Počet křesel

Labouristé 43,2% 418 40,7% 412 35,2% 355
Konzervativci 30,7 % 165 31,7% 166 32,4% 198

Liberální demokraté 16,8 % 46 18,3% 52 22% 62

Zdroj: General Election Statistics - Andres Geddes and Jonathan Tonge, Britain Decides. The UK General
Election 2005 (Houndmills: Palgrave Macmillan, 2005), 109; http://www.ukpolitical.info/1997.htm

Příloha č. 2: Volby do skotského parlamentu 1999 a 2003 (tabulka)

1999 2003
Získaná

procenta
hlasů

Počet křesel Získaná
procenta

hlasů

Počet křesel

Skotská labouristická strana 43,4% 56 38,8% 50
Skotská národní strana 28,7% 35 23,8% 27

Skotští liberální demokraté 14,2% 17 15,4% 17
Skotská konzervativní a unionistická strana 15,5% 18 16,6% 18

Skotská strana zelených 0,8% 1 5,4% 7
Skotská socialistická strana 0,8% 1 4,7% 6

Ostatní 0,8% 1 3,1% 4

Zdroj: Michael Keating, The Government of Scotland. Public Policy Making after Devolution
(Edinburgh: Edinburgh University Press, 2005), 41.
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Příloha č. 3: Hodnocení míry autonomie Skotské labouristické strany podle autorů
Martina Laffina, Erica Shawa a Geralda Taylora (tabulka)

Territorial power in the Labour Party

Centralized Intermediate Decentralised
Candidate recruitment *
Leadership selection *

Policy formation *
Finance and admistration *

Zdroj: Martin Laffin and Eric Shaw, Gerald Taylor, „The New Subnational Politics of the British Labour
Party,“ in Party Politics vol. 13 no. 1 (2007): 102.
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Příloha č. 4: Způsob měření míry autonomie regionálních odnoží podle Elodie Fabre

Autonomy of regional party branches at the regional level
Organization of the regional

branch
0 Decided by other level(s), the regional branch does not have its own
constitution;
1 The regional branch has its own constitution, but with organizational
constraints from the state-wide party constitution and subject to
approval of other level(s);
2 The regional branch makes its own constitution, subject to the approval
of other level(s);
3 The regional branch organizes freely, without any oversight from other
level(s);
4 By the regional party (confederal organization).

Selection of the regional
leader

0 By other party level(s);
1 Other party level(s) is/are involved alongside the regional branch;
2 By the regional branch, with necessary approval of the central party or
other party level(s);
3 By the regional branch;
4 By the regional party (confederal organization).

Selection of candidates for
regional elections

0 By other party level(s);
1 Other party level(s) is/are involved alongside the regional branch;
2 By the regional branch, with necessary approval of the central party or
other party level(s);
3 By the regional branch
4 By the regional party (confederal organization).

Adoption of manifesto/
programme for regional

elections

0 By other party levels;
1 Other party level(s) is/are involved alongside the regional branch;
2 By the regional branch, with necessary approval of the central party or
other party level(s);
3 By the regional branch;
4 By the regional party (confederal organization).

Financing the regional
branch

0 Other level(s) centralize(s) all the resources;
1 The regional branch has some independent resources but also receives
support from other level(s);
2 The regional branch may receive occasional financial support from other
level(s);
3 The regional branch is financially autonomous from other level(s);
4 The regional party is financially autonomous (confederal organization).

Zdroj: Elodie Fabre, „Measuring party organization: The vertical dimension of the multi-level
organization of state-wide parties in Spain and the UK,“ Party Politics 17/3 (May 2011): 349-352.

Kurzívou hodnocení míry autonomie Skotské labouristické strany podle Elodie Fabre.