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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka se ve své práci zaměřuje na analýzu vlivu devoluce na vnitřní decentralizaci Labouristické strany,

kterou konkrétně rozebírá na příkladu její skotské odnože, Skotské labouristické strany. Analýza je provedena za

období 1999–2007, což je doba, kdy na centrální i regionální úrovni byla Labouristická strana u moci, i když ve

Skotsku se jednalo o koaliční vládu s liberálními demokraty. Cíle i teze práce jsou definovány jasně a

srozumitelně.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka prokázala, že je schopna adekvátně argumentovat a analyzovat zkoumaný problém. Opírá se o velký

rozsah primárních a zejména sekundárních zdrojů, které jsou kriticky zhodnoceny v úvodu práce. Struktura práce

odpovídá jejímu zaměření. Výzkumný rámec práce vychází z decentralizačních procesů a fungování politických

stran ve víceúrovňových systémech vládnutí. Co se týče působení stran, autorka se opírá zejména o tři autory,

které možná až zbytečně podrobně rozebírá. Nicméně jasně definuje, na základě jakých faktorů bude zkoumat

míru decentralizace Skotské labouristické strany na celostátní Labouristické straně. Jedná se o více faktorů, které

jsou adekvátně rozděleny do dvou hlavních – tvorby politického programu strany a vnitřní fungování strany,

které jsou analyzovány v dalších částech práce. Aby mohla být provedena odpovídající analýza, věnuje autorka

pozornost situaci v Labouristické straně a Skotské labouristické straně před přijetím politiky devoluce v roce

1999. Z hlediska terminologického by bylo vhodnější používat jeden termín pro Skotskou labouristickou stranu.

Také nelze hovořit o prvním ministru skotského parlamentu (str. 41), ale o prvním ministru skotské vlády. Práci

vhodně doplňují přílohy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykové zpracování práce je na odpovídající úrovni. Určité nedůslednosti se autorka dopustila při citaci

použitých zdrojů, jedná se ale o výjimky (např. chybí uvozovky v poznámce č. 28).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jedná se o práci zdařilou. Autorka za použití rozsáhlého množství relevantních zdrojů naplnila stanovené cíle.

Práce splňuje nároky kladené na tento typ prací. Lze ocenit, že faktory, které vycházejí z teoretické literatury a

na jejichž základě autorka analyzuje míru autonomie Skotské labouristické strany na centrální straně, prostupují

celou prací. V závěru by určité aspekty zasloužily hlubší rozbor.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak se proměnilo nastavení vztahů mezi centrální Labouristickou stranou a Skotskou labouristickou stranou po

odchodu do opozice jak na centrální, tak i regionální úrovni?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci lze k obhajobě doporučit a ohodnotit stupněm výborně.
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